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Anotace
Bakalářská práce Eklesiální rozměr starozákonních slavení Pesachu aneb IN a OUT se
zabývá jednak fenoménem vyloučení ve Starém zákoně a pak zejména vyloučením při
slavnostech Paschy. Vyloučení se vztahovalo na osoby ve stavu nečistoty, na osoby
vyobcované ze společenství a pak je řešena otázka tří skupin, jejichž postavení nebylo
jednoznačné; cizinci, ženy a lidé s tělesným postižením. S tím souběžně, především na
základě starozákonních textů, se řeší otázky otevřenosti či uzavřenosti izraelské komunity,
které se zrcadlily na velikonočních slavnostech.

Klíčová slova

Starý zákon, eklesiální, Pesach, II a OUT, vyloučení, ženy, cizinci, slavení

Summary

The bachelor´s thesis “The Ecclesiastical Dimension of the Old Testament Celebration of
Pesach: IN and OUT“ explores the phenomenon of exclusion in the Old Testament, in
particular the exclusion from the feast of Pesach. The exclusion concerned impure persons
and excommunicated persons. Consequently, the question of three groups is discussed whose
standing was ambiguous: foreigners, women and physically disabled. Based on the analysis of
Old Testament texts, the matter of openness and closeness of the Israeli community is
simultaneously analysed, as it is reflected in the Easter feasts.

Keywords

Old Testament, Ecclesiastical, Pesach, IN and OUT, exclusion, women, foreigners,
Celebration,
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1. Úvod

1. 1. Zvolené téma práce

Téma své bakalářské práce Eklesiální rozměr starozákonních slavení Pesachu aneb IN a OUT
jsem zvolila ze dvou hlavních důvodů:

a) Jedním z největších překvapení studia oboru Teologii křesťanských tradic (TKT) bylo pro
mne uchvácení Starým zákonem. Jsem velice vděčná Petru Slámovi, že netrval na tom, že
musím nutně znát hebrejštinu. Práce by určitě pak mohla být více „košer“, ale nevznikla by,
protože jsem zatím neměla kapacitu se tento jazyk učit.

b) V průběhu studia na TKT jsem stála u zrodu dvou komunitních center občanského
sdružení Berkat zaměřených na integraci cizinců. Mimo jiné v Berkatu nyní běží několikaletý
projekt slavení svátků napříč kulturami, kde jsou teoretické vstupy k jednotlivým svátkům i
samotná slavnost s tradičními pokrmy a čtením textů.1 V současné době připravuji rozšíření
služeb jedné místní knihovny o komunitní služby. Téma eklesiologie, kterou lze chápat nejen
jako příslušnost k církvi, ale obecně také jako příslušnost k nějaké komunitě nebo i
shromáždění na veřejném místě, s těmito projekty velice souvisí. V naší dost xenofobně
orientované společnosti, navíc se silně ateistickým pozadím, přináší práce s migranty ze zemí,
kde je náboženství velice zásadní složkou života, mnoho otázek. Předpokládala jsem, že díky
této práci si doplním část teoretického vzdělání v této oblasti.

Nemohu ani vzhledem k tématu práce popřít svoji osobní pozici v čase a prostoru střední
Evropy, kdy se doba přející individualismu pomalu překlopuje do nového objevování
významu společenství a komunit. Téma vzniku a udržení komunity se dostává do popředí
zájmu v oblasti humanitních věd, ale i v praxi (například na úrovni obcí).

Mým hlavním zájmem při studiu Teologie křesťanských tradic bylo, získat dostatečné
vědomosti a podklady pro přibližování teologie lidem, kteří mají laický zájem o některé
otázky z teologických oborů. Dosud jsem velice často, i pro mne překvapivě, své studium
zúročila zejména při práci v občanském sdružení Berkat, které se v ČR věnuje migrantům.
Z této zkušenosti vychází i můj přístup k psaní této bakalářské práce.

1 Již proběhly oslavy gruzínských velikonoc 2008, středoevropských velikonoc 2009 se vstupem o sederové večeři a popisem
jak se slaví např. v Kongu. Dále se slavil konec ramadánu 2008 a Chanuka 2008.
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1. 2. Starý zákon a zvolený přístup

Přestože ve své práci používám pojem Starý zákon, přikláním se k pojetí, že se jedná o „první
zákon“, tedy ten, na který navazuje „nový“ nebo „druhý“2 či ještě lépe, ze kterého vyrůstá.

Důležitým krokem na začátku každé práce s textem je stanovení hermeneutického klíče,
kterým se text otevírá. Tento klíč je pro mne rozložen do několika kroků:

a) „Bible je závazný a úplný vzorkovník situací, které mezi lidmi a
Bohem nastávají. A jde o to podle tohoto vzorkovníku ve svém
časoprostoru jednat.“3 Starý zákon je pro mne především zachycením
dějin a vývoje vztahu člověk (svět) a Hospodin. Zároveň poznání těchto
dějin a vývoje by mělo mít praktický užitek i do současnosti.

b) Jako křesťanka (a navíc katolička ☺) v sobě nemohu popřít
předporozumění, se kterým ke Starému zákonu přistupuji4. Přesto mne
vždy fascinoval výrok Mt 5,17-18: Nedomnívejte se, že jsem přišel
zrušit Zákon nebo Proroky; nepřišel jsem zrušit, nýbrž naplnit. Amen,
pravím vám: Dokud nepomine nebe a země, nepomine jediné písmenko
ani jediná čárka ze Zákona, dokud se všechno nestane. Vztah „Starého“
a „Nového zákona“ je tedy pro mne postaven takto: Nový zákon je
legitimním interpretačním klíčem ke Starému s tím, že je ale vždy
nutné brát svět textu SZ v celém kontextu vzniku a brát tento svět tak
vážně a celistvě, jak jen to je možné vzhledem k míře osobního
poznání. V této práci se snažím v co největší míře „omezit“ vhled do
textu přes NZ a interpretovat některá místa pohledem křesťanky,
přestože to není vždy možné.

c) Zároveň jsem se zejména vzhledem k tématu Pesachu snažila
pochopit5 svět židovské víry, která se od cca 2. st n.l. vyvíjí autenticky
a paralelně s křesťanstvím6. I z tohoto pohledu se může interpretace
určitých míst měnit.

2 Christoph Dohmen, GUnter Stemberger, Hermeneutika židovské Bible a Starého zákona, Vyšehrad 2007

3 Definice Petra Slámy, přednáška Úvod do studia Starého zákona, Strašice, 16. 9. 2006

4 Tedy určitou tendenci nadřazovat Nový zákon Starému a číst jej očima pozdějších událostí.

5 Jeden z mých synů studuje na Lauderově gymnáziu, zřízeném Pražskou židovskou obcí, účastnila jsem se prezentace
k chanuce a Pesachu v rámci projektu o.s. Berkat – Slavení náboženských svátků v různých náboženstvích

6 Christoph Dohmen, GUnter Stemberger, Hermeneutika židovské Bible a Starého zákona, Vyšehrad 2007, zejména kapitola:
Koncept dvojí hermeneutiky
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Vzhledem k tématu práce bylo nutné sledovat určité znaky napříč SZ. V této práci jsem
sledovala několik znaků: Samotné slavení Pesachu – tedy dvou jeho částí – Slavnosti
nekvašených chlebů a Hodu beránka. Dále fenomén slavení jako takový. A nakonec vztah
k vyloučeným ( k OUT skupinám) tedy ženám, cizincům a tělesně postiženým.

1. 3. Technické poznámky

Vzhledem k tomu, že neumím hebrejsky, vychází tato bakalářská práce z ekumenického
překladu Bible. Jsem si vědoma toho, že to není příliš obvyklé. Ale již při psaní seminární
práce ze SZ na téma kořene R_CH_M jsem si ověřila, že je možné bez znalosti hebrejštiny ve
spolupráci s vedoucím práce znalým jazyka, napsat práci, která je přínosná.

Vzhledem k tomu, že o práci projevilo zájem několik spolupracovnic z neziskové sféry a
vzhledem k tomu, že se velice často jedná o osoby, které nejsou v častém kontaktu s Biblí
uvádím nejen odkazy, ale ve velké většině i biblické texty. V případě delších pasáží jsou
uvedeny jako příloha práce.

Názvy slavností Hod beránka a Slavnost nekvašených chlebů píši záměrně s velkými
písmeny.

2. Vymezení okruhu práce

2. 1. Ekklesia
Původní význam slova ekklesia je shromáždění na veřejném místě, později shromáždění
vyvolených. Slovo pochází z řeckého slova ekklésia. Dnes pod slovem eklesiologie
rozumíme nauku o církvi a ekklesia ( tedy shromáždění povolaných) je často vnímána jako
církev.7 Pro tuto práci je termín eklesia chápán jako shromáždění vyvolených, které Hospodin

[…]

zlomem. A obě tyto události byly provázeny slavností Paschy a při obou bylo možné, podle
mého soudu, aby byli prvotně přítomni ne-izraelité, v Ezdrášovi je ale mnohem ostřeji
postavena nutnost vyznávat Hospodina jako jediného Boha. Potom, ale dochází k jakémusi
uzavření komunity a sledování její čistoty z hlediska příslušnosti k národu.

71 Opřela bych se v tomto i o svoji osobní zkušenost, kdy jsem z Prahy administrovala projekty při obnově Afghánistánu.
V 2. polovině 20 st. byl Afghánistán zemí s největší migrací, odešla prakticky celá vzdělaná elita země. Hlavní město Kábul
se z prosperujícího města proměnilo na ruiny osídlené kočovnými kmeny z hor. Po svržení Talibanu nastal velice složitý
proces obnovy, střet některých navrátilců do země, kteří s sebou přece jen přinášeli jinou kulturu a již jiné postoje byl a je do
dnešního dne obrovský a velice vášnivý. Vnitřní rozpory Afghánistánu jsou pochopitelně i díky národnostnímu složení velice
složité, ale velice dobře si dovedu představit sílu vášně, která obyvatele Izraele, kteří neodešli, vedla k podvratným aktivitám.
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Ženy
Otázka žen není v samotném textu o Hodu beránka řešena, ale na úvod se praví: Slavili synové
přesídlenců. Také následné texty jakoby se zabývaly převážně mužskou problematikou.
V Nehemjášovi se ale při čtení z knihy zákona říká, že poslouchaly i ženy. Tedy přítomnost či
vyloučení žen není zřejmé.

5. Závěr
Přestože jsou dlouhé pasáže v SZ, kde slavnost Paschy vůbec není zmíněna, tak je Pascha i
díky tomu, že se vždy nakonec slavila v přelomových obdobích Izraele, kdy se obnovoval
vztah k Hospodinu, konstitutivním svátkem Izraele.72 Má tedy jednoznačně eklesiální rozměr.
To, že má být mimo jiné znamením základního vztahu Izrael a Jahve, je zakotveno již
v Exodu. Pokud se v souhrnu zamyslíme nad možností kdo přes tuto slavnost byl
plnoprávným členem nebo vstupoval do společenství Izraele, tak vyvstanou tyto závěry:

1. Muži, kteří měli izraelský rodokmen, byli obřezáni a nebyli vyobcováni, byli
vždy plnoprávnými členy vyvoleného národa.

2. Ženy s největší pravděpodobností bez problémů plnoprávně slavily v dobách
samotného exodu. Posléze byly určitě vyřazeny ze slavnosti v době menstruace
a šestinedělí. Jejich účast na slavnostech v pozdějším vývoji byla sporná.
S největší pravděpodobností neměly povinnost slavit, což ve chvíli, kdy se
Pascha slavila jako svátek putovní bylo vzhledem k těhotenstvím a péči o děti
praktické. Předpokládám, že ze slavnosti nebyly vyloučeny nějakým zákazem,
ale jejich neúčast znamenala nebo spíše ukazovala na ne zcela plnoprávné
postavení.

3. Cizinci sice jsou na několika místech jednoznačně ze slavnosti vyloučeni, ale
často se jakoby otevírá prostor pro jejich účast, pokud svým upřímným
příklonem k Hospodinu Bohu Izraele nebudou rušit pořádky v komunitě a její
vztah k Hospodinu.

4. V nejhorším postavení jsou ženy-cizinky73, přestože nejsou nikde u slavnosti
Paschy přímo jmenovány. Ale za prvé se u nich protínají již dvě omezení
popsaná výše a pak jsou na několika místech jmenovány jako zdroj odklonu
Izraele od Hospodina. (To nakonec odpovídá i obvyklé74 interpretaci pádu
člověka, kdy Eva pojedla.)

72 Slavnost Paschy například chybí při stavbě chrámu a posléze posvěcení chrámu. Pouze v 2. Paralipomenon 8, 12-13 je
zmínka, že se slavila Slavnost nekvašených chlebů.
2. Par. 8,12-13

Tehdy začal Šalomoun obětovat Hospodinu zápalné oběti na Hospodinově oltáři, který vybudoval před chrámovou předsíní,
podle každodenního pořádku, podle Mojžíšova příkazu pro přinášení obětí ve dnech odpočinku, o novoluních a při
slavnostech, třikrát za rok, ve svátek nekvašených chlebů, ve svátek týdnů a ve svátek stánků.

73 Nemohu se vyjádřit k postavení lidí s tělesným postižením ve vztahu ke slavení Paschy a ani k postavení žen s tělesným
postižením.

74 Nebo do nedávné doby obvyklé
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Pro mne osobně jako ženu, která se ve své práci mimo jiné zabývá problematikou integrace
migrantů se zvláštním zřetelem k ženám a dětem nejsou tyto závěry nijak povzbudivé, ale
nakonec ani odrazující75. Při psaní této práce jsem si ale znovu, ze zcela jiného úhlu než
doposavad, uvědomila, jak hluboký a radikální je obsah učení Ježíše. Psaní této práce mne
přivedlo i k mnoha otázkám praktického rázu v integraci migrantů, která je skutečně velice
složitá a určitě to je jedna z podstatných otázek evropské budoucnosti. Psaní mne dovedlo i
k mnoha otázkám teologického rázu a zejména k otázkám hermeneutických klíčů a jejich užití
v ekumenickém dialogu nejen mezi křesťany, ale i ve vztahu k židovským komunitám,
nehledě na to, že podobné otázky se vynořují i v komunikaci s islámem. Práci tedy
odevzdávám s vděčností za roky studia na Teologii křesťanských tradic na ETF UK,
s vděčností za trpělivost ze strany vedoucího práce Petra Slámy.

75 Všechno už tu jednou bylo, jen je potřeba dobře číst znamení doby a dobře interpretovat!
