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I. Shrnutí: Ve své práci autorka sleduje přehlednou osnovu. V úvodní části vysvětluje své
pochopení zpracovávané otázky, zejména sociologické použití slova ekelsiologie, totiž jako
teorie toho, kdo patří do kupiny (je "in") a kdo do ní nepatří (je "out"). Připouští, že je takto
široce pojatá eklesilogie jedním z důležitých momentů Starého zákona. Celkem stručně pak
vyřídí krajní polohy, které ovšem v mnoha systémech představují spíše teoretický rámec a
kriterium pro skutečně aktuální otázku všelijak přechodových a smíšených situací. Těm se
věnuje v kapitole "3.2. Částečně OUT..." Jako příklady tří skupin spíše vyloučených uvádí
ženy, tělesně postižené a cizince. Už tímto rozšířením o prvé dvě skupiny je práce odsouzena
k nezbytné telegrafičnosti, nechtěla-li přerůst v práci, která by svým rozsahem přesahuje
zadání bakalářské práce. Na meritum práce, totiž vztah k cizincům, který ovšem vždy
vypovídá také o pojetí "našich, jak se exponuje na slavení Pesachu, pak zbývá méně prostoru.
Autorka si "uklízí na stole" přehlednou tabulkou (kap. 4.1. ) několika otázek, které položila
biblickým textům. U třech z uvedených textů se pak zastavuje podrobněji. První z
probíraných textů má v kánonu Bible fuknci paradigmatu Pesachu /Velikonoc. Jde o Ex 12,1-
51. Jako druhý text volí 2Pa 30, slavení Pesachu za krále Chizkijáše, který vyniká svou
otevřeností: po letech rozděleného království jsou pozváni Efraim a Manases, pozvaní jsou
všichni "od Beer-šeby po Dan." Inkluzivita pozvání je poněkud narušena posměchem
pozvaných (2Pa 30,10) a neřádným slavením (2Pa 30,17-18), vše je ale překlenuto
velkorysostí Chizkijášovy přímluvné modlitby. Třetí text z Ezd 6,19-22 je naopak projevem
extrémního exkluzivismu, slaví zde pouze navrátilci a jejich stoupenci: starousedlíci,
pohanské manželky i nedalecí Samařané zůstávají mimo. Autorka v závěru odstupňovává
přijetí a vyloučení ze slavení, jak jej z probíraných míst vyčetla (str 43): 1) izraelští muži slaví
vždy, 2) izraelské ženy slaví tehdy, pokud nejsou kulticky indisponovány, 3) účast mužů
cizinců není stanovena jednoznačně, na některých místech je ale umožněná za podmínky
příklonu ke společenství židovské víry, 4) účast žen cizinek je spíše odmítnuta. Od strany 46
do konce práce následuje příloha, která fulltextově uvádí relevantní biblické texty.

II. Reflexe práce: Ve své bakalářské práci si autorka pustila na tělo pluralitu biblického
konceptu společenství a jeho hranic. S porozuměním vnímá skutečnost, že právě svátek
definuje a zviditelňuje hranice společenství. Lze jenom přivítat, že autorka zřetelně nahlašuje
svou vlastní pozici a předporozumění (žena s dlouholetou zkušeností s prací s cizinci):
otevírá tak lépe pole k rozhovoru, než kdyby se práce tvářila jako nestranné a objektivní
zpracování problematiky. Jakkoli je zřejmé, že autorka z uvedených textů pochopila různost,
ba kontroverznost eklesiologických koncepcí SZ, je škoda, že tuto různost výslovně a ostře
neukázala -- třeba na třech na závěr probraných textech, nebo i na všech textech, které
vyhodnotila v tabulce. Tabulka sama by k plné uspokojivosti vyžadovala podrobnější
rozpravu. Na základě textů uvedených v tabulce lze snad říci, že "nebyl z řad Izraelců nikdo
pro slavení Hodu beránka a Svátku nekvašených chlebů přímo v textu vyloučen", zde by ale
měla následovat analýza velice proměnlivého pojmu Izrael v probíraných textech. Za
vážnější chybu práce považuji, že v práci nikde není zmíněna základní dějinná zákruta Bible,
totiž rozdělení Božího lidu na (severní) Izrael a Judsko. To, že se nakonec Izrael stane
sebeoznačením, ovšem spíše teologickým, programovým, pro potomky Judejců, je překvapivý
a nesamozřejmý výsledek pohnutého vývoje -- a měl by být výslovně zmíněn.
Tvrzení, že gramatický střední rod, použitý v Bibli, je dokladem účasti žen na kultu (s.21),

neobstojí; hebrejština nezná gramatické neutrum. Jak ale ukazují uvedené citáty Bible, má
autorka na mysli neadresně a všeobecně formulované výroky (které jsou ovšem v hebrejštině
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formulovány v plurálu maskulina) -- a zde skutečně lze souhlasit s tezí, že takové výroky
velmi často zahrnují i ženy.
Odkaz k práci Hany Gottwaldové na str 26 je bez uvedení citovaného místa. Celé místo je
nakročením k zajímavé polemice o vztahu SZ a tělesného postižení. Opatrně se zde ozvývají
rozpaky nad biblickým pojetím, které je nakonec označeno jako produkt lidské "tvrdosti
srdce." Teze však zůstává nerozvinutá, což lze omluvit s poukazem na to, že se bezprostředně
netýká tématu práce. Bližší průzkum by ale ukázal, že se uvnitř SZ vede o utrpení (včetně
tělesného postižení) a jeho smyslu a jeho místě v životě jednotlivce pohnutý rozhovor. Právě
literární a historická kritika Bible zde mohou pomoci při naslouchání jednotlivým hlasům.
Přísná segregace postižených patří do výbavy kněžské teologie. Pro ni je bohoslužba malým
modelem kosmu -- a je tudíž třeba dbát o to, aby se při ní "budovalo" jen z toho
nejkvalitnějšího. Proti kněžské teologii ale stojí ve SZ jiné názory a koncepce, za všechny
deuteronomistický, který zdůrazňuje poslušnost a vnitřní přitakání Hospodinově věci bez
ohledu na zdraví, či apokalypticko-prorocký, subverzivní, který akcentuje, že Bůh zamíchá
kartami, které dnes vypadají, jakoby byly rozdány na věky. A to slyší odedávna až podnes
všichni OUTsideři jako skutečné evangelium.
Na str. 28 vychází autorka z tvrzení, že "Ve Starém zákoně se nikde nedočteme definici
„mého lidu“". To je sice pravda, o to úporněji se v něm ale o odpověď na tuto otázku vede
spor. Zde skutečně stojí za to vzít vážně Diebnerovo, autorkou citované, tvrzení o eklesiologii
(kdo je in a kdo out) jako jedné z určujících otázek SZ.
Str 31 -- není docela přesné, že by termín pesach znamenal přechod. Fakt je, že dějepravně i
věcně zde motiv přechodu, transitu a změny je, etymologicky znamená p-s-ch „pajdat,“
kulhat, jít nepravidelně -- a ve vyprávění Ex 12 a 13 se myslí na anděla zhoubce, který
vynechal domy Izraelců. Tuto chybu ovšem nelze autorce, která v úvodu nahlašuje, že pracuje
s českým překladem Písma, vyčítat, pak je ale třeba vystříhat se etymologické argumentace.
Názorným způsobem dokládá pluralitu eklesiologických konceptů SZ tabulka, kterou autorka
uvádí na str. 31-36. Tabulka umožňuje komparaci zmíněné plurality. Autorce se vcelku daří,
některé momenty mohly ale být práve s použitím tabulky řečeny ještě ostřeji. Např. u textu
Ezd 6,19-22 uvádí, že těmi, kdo slaví, jsou Izraelci a další blíže specifikované skupiny.
Termín "Izraelci" by právě zde stál za důkladný rozbor. Ten by ukázal, že je sice použit, ale
prakticky jsou míněni pouze navrátilci a ti, kdo se k nim iniciativně připojí (v 21: "I jedli
Izraelci, kteří se vrátili z přesídlení, i každý, kdo se k nim připojil..."). Zdaleka tedy nejsou
míněni všichni "etničtí Izraelci", ale pouze elitní skupina těch, kdo prošli exilem, přinesli si
odtud exilem reformovanou teologii + ti, kdo tuto teologii akceptují. V Ezd 6 se setkáváme s
nejužším ekelsiologickým výměrem ze všech probíraných textů a je škoda, že to zůstalo
nezdůrazněno. Autorka se ovšem k textu podrobněji vrací na str. 41. -- a v poznámce pod
čarou dokumentuje napětí mezi příslušníky navrátilců z exilu a domácích ze současného
Afghánistánu. Autorka si pak správně všímá, že ve dvoudílném korpusu Ezd-Neh je na
problematice smíšených sňatků synekdochicky exponováno odpadnutí Izraele.

III. Formální podoba: Práce obsahuje požadované formální náležitosti včetně českého a
anglického shrnutí a klíčových slov. Je psaná kultivovaným jazykem, místy ale s přílišným
nadhledem k pravidlům interpunkce. Rozkolísaná je úroveň poznámek pod čarou:

konzultovaná díla v poznámkách sice nejsou citována standardním způsobem, v rámci práce
jsou ale citována konzistentně. Sporný je způsob citování biblických textů: autorka sice jejich
plné znění zdůvodňuje zájmem necírkevních spolupracovníků. I přesto by byla práce
přehlednější, kdyby autorka biblické texty citovala úsporněji: jejich širší kontext shrnula
dvěma třemi větami a ocitovala právě a pouze ta slova, kterými se dál hodlá zabývat (viz
např. zdlouhavá citace Ex 3,6-20 na str 8). Za zbytečnou považuji přílohu uvádějící plné znění
citovaných textů.
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Na str. 39 je překlep: úvahy se týkají 2Pa 30, nikoli 1Pa 30, jak naznačuje nadpis.

IV. Návrh hodnocení: I přes uvedené kritické výhrady považuji práci za pozoruhodné dílo,
za nímž se skrývá zevrubná práce s Biblí. Autorka tuto práci velmi zdařile zasazuje do
kontextu své profesní dráhy. Při obhajobě právě by autorka měla stručně představit teologický
profil tří -- pro svou odlišnost vhodně zvolených -- představených biblických oddílů (Ex 12,
2Pa 30 a Ezd 6) a stručně charakterizovat jejich ekleziologii. Při hodnocení práce
doporučuji vycházet od stupně B -- velmi dobře.

Dr. Petr Sláma, ve Staré Boleslavi, 25. srpna 2009